da calcantes torcularia in Sabbato, portantes acervos, et onerantes super asinos vinum et uvas et ficus et omne onus, et inferentes in Ierusalem die Sabbati. Et contestatus sum ut in die qua vendere liceret venderent.

16 Et Tyrii habitaverunt in ea, inferentes pisces et omnia venalia: et vendebant in Sabbatis filiis Iuda in Ierusalem:

17 Et obiurgavi Optimates Iuda, et dixi eis: ¿Quae est haec res mala quam vos facitis, et profanatis diem Sabbati?

18 ¿Numquid non haec fecerunt patres nostri, et adduxit Deus noster super nos omne malum hoc et super Civitatem hanc? Et vos additis iracundiam super Israël violando Sabbatum.

19 Factum est autem cum quievisset portae Ierusalem in die Sabbati, dixi: Et clausurunt ianuas, et praecepi ut non aperirent eas usque post Sabbatum: et de pueris meis constitui super portas, ut nullus inferret onus in die Sabbati.

20 Et manserunt negotiatores, et vendentes universa venalia foris Ierusalem semel et bis.

21 Et contestatus sum eos, et dixi eis: ¿Quare manetis ex adverso muri? si secundo hoc

* Que pisaban uva en los lagares para hacer vino, y traían haces o cargas de leña para el abasto de la Ciudad.

2 Quando ya no entraban ni salían por ellas las gentes, y estaban ellas como

que pisaban lagares¹ en Sábado, que acarreaban haces, y cargaban sobre asnos vino y uvas e higos y toda suerte de cosas, y lo entraban en Ierusalem en cada día de Sábado. Y les mandé expresamente que no vendiesen sino en día en que era lícito vender.

16 Asimismo los Tyrios moraban en la Ciudad, y traían pescado y toda cosa de venta: y lo vendían los Sábados en Ierusalem a los hijos de Judá:

17 Y reprehendí a los Magnates de Judá, y les dixé: ¿Qué maldad es esta que cometéis profanando el día de Sábado?

18 ¿No es esto lo mismo que hicieron nuestros padres, y el Señor ha hecho venir toda esta calamidad sobre nosotros y sobre esta Ciudad? Y vosotros añadís ira sobre Israel profanando el Sábado.

19 Aconteció pues que quando quedaron en reposo² las puertas de Ierusalem el día de Sábado, dixé: Ya han cerrado las puertas, y mandé que no las abriesen hasta despues del Sábado: y de mis criados puse a las puertas, porque nadie llevase cargas día de Sábado.

20 Y los negociantes, y los que traían a vender toda suerte de cosas se quedaron una y dos veces fuera de Ierusalem.

21 Y me expliqué con ellos, y les dixé: ¿Por qué estais así enfrente del muro? si hicieréis

en reposo. El Hebreo: *Y fué, que habiéndose asombrado las puertas; o quando llegó la sombra a las puertas de Ierusalem a la vista del Sábado; o bien quando comenzó a anoecer el Viérnes.*